  2021 年 6 月 15 日作成
ホームラジオ 2 ユーザーズ マニュアル
シェアウエア版
ｖ1.0.x
 2
シェアウエア版ホームラジオ 2の試用期間について
本ソフトウエアはシェアウエアです。 プロダクトキーを入力するまでは、電源投入後48時間は制限なしにお試し
いただけます。 48 時間経過後はプロダクトキーを入手して入力してください。

・ しばらく使用して温まった状態で電源を入れなおすと起動できない
・ 当初起動できても使用中に SD カード内のファイルが破損して起動できなくなる（SD カードを書き直すと直る）
このような場合は SD カードの相性が悪いので、ほかのメーカー、品番のものに交換してください。
また、同じ8GBであってもメーカー、品番、ロットによりセクタ数が異なり、本品のイメージファイルが書き込めない場合
があります。 そのような場合も別の SD カードでお試しください。
 3
本品は、Sandisk の SDSDQAB-008G、SDSDQAB-016G（マイクロ SD カード）でテストしております。
また 8GB 以上のマイクロ SD カードを使用した場合には、録音領域を拡張することが可能です。
ラジオを聴くためにはスピーカーが必要です。 PC 用スピーカーのような、
アンプ内蔵スピーカーでオーティオ入力が 3.5mm ステレオプラグのものを
ご用意いただくか、3.5mm ステレオプラグを RCA プラグに変換するケーブ
ルを使ってご自宅のステレオのライン入力端子に接続してください。もちろ
んヘッドフォンを直接接続してもご利用いただけます。
マイクロ SD カードの書き込み
ダウンロードしたファイル homeradio2_swv.img をマイクロ SD カードに書き込む方法について説明します。 （ファ
イルは分割してあったり zip 圧縮してありますので展開が必要です）
1. Windows の PC とマイクロ SD カードリーダを用意します。
2. Win32 Disk Imager をダウンロードします。
3. マイクロ SD カードリーダにマイクロ SD カードを差し込み、Windows 上でカードが認識されるのを待ちます。
4. カードが認識されたら、Win32 Disk Imager を起動します。
5. Image File 欄のボタンを押し、ダウンロードしたファイル homeradio2_swv.img を選択します。
6. Device 欄に新しいマイクロ SD カードのドライブレターが正しく選択されているかを確認します。 （間違えて
ほかのデバイスに書き込みをしないように注意します）
7. 準備ができたら Write のボタンを押し、完了するまで待ちます。
※書き込みが途中で失敗してしまう場合はマイクロ SDカードリーダを交換してみてください。 100 円ショップで販
売されているようなものでも大丈夫です。
書き込みが完了したら、マイクロ SD カードを raspberry pi にしっかり差し込めば準備完了です。
 4
ホームラジオ 2の設置
 5
1. イメージファイルを書き込んだマイクロ SD カードを Raspberry Pi に挿しこみます。
2. LAN ケーブルでご自宅のルータの LAN側空きポートに接続します。 ルータの LAN側に空きポートがない
場合は、スイッチングハブを購入して空きポートを増設してください。
3. イヤフォンジャックにスピーカーを接続し、スピーカーの電源を入れておきます。
4. 準備ができたら、本体と AC アダプタを接続し、コンセントに挿しこんでください。
5. 起動開始後数十秒すると、ルータが本体に割り当てたプライベート IP アドレスがスピーカーから流れますの
で書き留めてください。 音声は３回繰り返し流れます。  もし“IPアドレスは…”だけでそのあとの数字の読
み上げがない場合は、LANケーブルの接続、ならびにルータのDHCPサーバー機能が有効になっているか
確認してください。
以上で本体の配線は完了です。
続いてLAN内の別のPCまたは同じLANにwifi で接続しているスマートフォンのブラウザを使って基本的な設定
を行います。
ホームラジオ 2の設定
1. ホームラジオ 2が接続しているのと同じ LAN内にある PC、または同じルータにwifi で接続しているスマート
フォンやタブレットのブラウザを起動し、上記 5．で書き留めた IP アドレスを開きます。  たとえば、上記 5．
で書き留めた IP アドレスが 192.168.5.21 だったときは、ブラウザのアドレスバーに http://192.168.5.21 と
入力して開いてください。
2. ホームラジオ 2への接続に成功しますと、ユーザー名とパスワードを入力する画面が表示されます。 ユー
ザー名は radio、デフォルトのパスワードは home ですのでこれらを入力して進んでください。
3. ページ最上部にメニューが表示されますので、一番右側の“システム設定”をクリックします。
 6
以下のそれぞれの項目について、必要に応じて設定を行ってください。
・ 音量の調整：スピーカーの音量を調節します。 スライダを動かしたあと、Apply ボタンを押すと反映されます。
・ アクセスパスワードの設定： 本機のデフォルトのパスワード home を別のパスワードに変更する場合は、ここに
希望のパスワードを入力してApplyボタンを押してください。 設定後はページを開き直す際に新しいパスワードを
入力する必要があります。 パスワードは半角英数 8文字まででスペース等の特殊文字を含まないようにしてくだ
さい。 全角文字でパスワードを設定したり、入力したパスワードを忘れてしまった場合には本機は使用できなくな
り、プログラム（マイクロ SD カード）を初期化する必要がありますので、充分ご注意ください。
・ 接続ポート番号の設定： 本機にブラウザで接続するためのウェブサーバー用のポート番号を設定します。 ルー
タのポート開放をして、外部からも接続できるようにしたい場合など、デフォルトの 80番を使いたくない場合などに
変更してください。 通常の使用では変更の必要はありません。
・ 無線LAN設定： Raspberry pi 3B以降では無線LANアダプタを内蔵しているため、無線LANの設定ができます。
接続が確立しましたら、有線 LANのケーブルを抜いてご利用ください。
・ SD カードの録音領域を拡張： イメージファイルを書き込んだマイクロ SD カードに余裕がある場合は領域の拡張
を行うことで、録音できる容量が増加します。 本製品はもともと 8GBのマイクロ SD カード用にイメージファイルを
作成していますので、8GBのマイクロSDカードを使用している場合には実行する必要はありません。 16GB以上